REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KDSOVA

B

o - 29165 )
A3 % = KONTRATE
Dragash «Drages

Date: 25.11.2022.

Numri i kontratés:1: 621-22-11706-5-2-1/C685
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoritet Kontraktues"), né njérén ané: dhe

Vllaznim Halili B.1., Rruga e Restelices, P.N, Dragash, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jang
pajtuar te lidhin njé kontrate publike PEr pune ¢ shénuara me poshté:

Regullimi i parkut te ri si dhe vazhdimi i punimeve té parku i vjetér né fshatin Shajne - RITENDERIM-
2x (projekt dy vjeqar) me numér identifikues: 621-22-11706-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-031-
521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshié ekzekutimi punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: 1 PUNET
PREGADITORE 2 PUNIMET TOKKSORE 3 PUNIMET E MBUSHJES ( TAMPONI) 4
PUNIMET E MBISTRUKTURIS PARKUT 5§ PUNIMET E BETONIT DHE ARMATURES ¢
PUNIMET E RRETHOJES METALIKE 7 MOBILARIURBAN § PUNIMI I FONTANES ME
QESHME 9 PUNIMI I DRENAZHIMI PARKUT esi dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e
tenderit

r No. Lot

1 Regullimi i parkut te ri si dhe vazhdini i punimeve té parku i vjetér né fshatin
Shajne — RITENDERIM-2x (projekt dy vjeqgar)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet 1& Jjeté: 19,443.90 €; ( nentembedhjete mij e katergind ¢ dyzet e tre Euro o
nentedhjete cent),

22 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet & jelé ¢ vetmja pagest & Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés, Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do & béhen né pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose 1& Vecanta (& kontratés,

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratis

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta té Kontratés:

Kushtet ¢ Pérgjithshme (& Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

i utemi referojuni kétij numri té kontratés né dokumentet e fawrimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,



(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)
[shéno ¢do dispozité tietér té dosjes sé tenderir).

3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérb&jné kontratén konsiderohel se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé Sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim gé kané (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj & identifikimit
dhe duhet té dérgohen me posté, faks, email ose & dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund & adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Vecganta & Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértelim (8 pranimit 1€ saj, ai duhet ta tholé kétd né
komunikatén e tij. Sa heré qé& ka afat ¢ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vértetim (€ pranimit (& komunikalés sé tij. Ni (& gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré té gjitha masat ¢
nevojshme pér (€ siguruar pranimin e komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi.
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojs”, "miratoj "ose"vendosé "do (¢ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye,

4.4 Kjo kontraté &shié e pérgatitur né gjuhén 2

Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

né tri origjinale, dy prej ¢ cilave jané pér Autoritetin

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili
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Pér Kontraktuesin

Emri: Vllaznim Halili B.I., Rruga e
Restelices, P.N, Dragash

Pozita:

Nénshkrimi:

Data:

2 Gijuha do té jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kété tender,



Vula:




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-22-11706-5-2-1/C683

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratd” do & thoté marritveshje 1& lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontraktuesit, si¢ &shié
shénuar né formularin e kontratés 1& nénshkruar nga palgt, duke périshirg L& gjitha shiojcat pér kété dhe & gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né 1.

1.2 “Puné” konsiderohen (& gjitha ato puné 1& cilal jané objekt i kontratés dhe 18 citat Autoriteti Kontrakiues
kérkon g & kryhen nga kontrakiuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremelim apo rrénim ndérlesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, straktura t& tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontrakluesi” tishié operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caklvar né formularin ¢
kontratés, i cili (18 cilét) éshte palé né kontraté dhe éshté i obliguar 1€ kryejé punét sipas marréveshies dhe i ¢ili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me Kontratg.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshié njeriu i caktuar n kushtet e vecanta & konlratés { apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), 1 cili éshié pérgjegjés pér mbikéqyrjen ¢ kryerjes sé punéve dhe pér 1€

gjitha hollgsité duhet Ui raportojé Auteritetit Kontrakiues.

1.5"Cmimi Kontratgs™ do t& tholé shuma g& 1 paguhet Kontraklucsit sipas marréveshjes né formularin e
kontralés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve (€ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do L& thoté e 1&ré makineria pirfshiré edhe al per bargen ¢ pajisjeve. dhe mjetet
tjera g nevojiten pér kryerjen e punéve ¢ kontrakluara gé duhet 1€ béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, {ogaritjet, informatat e sigurvara dhe & miratvara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve € kontaktuara,

1.9 “KPK” do (& thot¢ Kushiet ¢ Pérgjithshme 1& Kontratés.
1.10 “KVK” do t& thot Kushtet ¢ Veganta 18 Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK c saktésojné cili éshig ligji q& i pércakton (& gjitha ¢éshtjet g€ nuk jang 1€ mbuluara né kontratg.
2.2 Kontrala dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (& jet& valid velém nésc ka marréveshje 1& shkruar pérmes té cilés Kontrakiuesi e transferon
kontratén e vet ose njé picst L€ saj te njé palé ¢ treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta translerojé
kontratén ose njé pjesé 18 saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagesé, né favor 18 bankieréve & Kontraktuesit, (& shumave qé duhet 1€ paguhen ose g&
do & béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast té dhénies s¢ 1& drejiés st Kontraktuesit siguruesve 1€ Kontraktuesit p&r € kérkuar pagesén nga ndonjé
person (jetér i delyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesil,

3.3 Pér gellimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimel e veta pér pjesén ¢ kontratés qé tashmé éshié realizuar ose pér pjesén qé nuk 8shig bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave 1& kontralés duhet (& plotésojnit kriteret e pérshiatshmérisé qé zbatohen pér dhénien ¢
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit osc instilucion (jelér
linanciar, .




Neni 4 Neén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide velém nése ka marréveshje (¢ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin ¢ njé pjesc (& kontratés sé 1ij njé pale t& trelé.

472 Elementel ¢ kontralés gé do té niénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiucsve i béhen ¢ ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit tc ofert8s. Nc rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate
implementimit t¢ kontratés, Konirakiuesi duhet tc njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktucs. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojié Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoflimit, duke i
paragitur arsyct e vela nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoritcti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesal ¢
pérshtatshmérisé,

43 Autoriteti kontrakiues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet veles dhe nénkoniraktuesve, megjithaté mund &
siguroj. ku ¢ konsideron si 1€ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorgt.

4.4 Kontraktuesi shig pergjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencién ¢ nénkontraktucsve (& vet si dhe @
agjentéve ose L& pundsuarve, né 1€ njgjien ményré si po 1€ ishin akte, gabime osc ncglizhenct ¢ Kontraktuesit,
agjentéve (& Lij ose punélorgve t& Lij. Aprovimi 1 nénkontraktimit 1& ndonjé pjese & kontratés ose aprovimi i
nénkeontraktucsit nga ana ¢ Menaxherit t& Projekiit nuk e liron Kontrakluesin nga obligimet ¢ tij sipas koniratés

4.5 Nése nénkantraktuesi ka marré ndonjé obligim té vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudht gé ¢ tejkalon
alé & periudhés si garancisé nén koniraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me {urnizimel qé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisé, Ui transferojé menjchert (e
Autariteli kantraktucs, me kérkesé dhe shpenzime & Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ abligimeve (& tilla pér
kohtzgjatjen ¢ garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhiénia ¢ dokumenteve

5.1 Nise éshié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratgs, autorileti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje ¢ skicave (& pérgatilura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje (&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1€ kontralés. Kontraktuesi mund 18 bigjé kopje tjera 1& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, n& rast se ato jané ne dispozicion. Pas l&shimit € certifikatls
pérfundimtare, Kontrakluesi duhet ti kthen autoritetit kontrakiues 18 gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& koniralés.

5.2 Pérveg nise Eshié ¢ nevojshme pér géllime 1& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet ljera q i jep
autoriteli konteaktues nuk duhet (& pérdoren as nuk duhet 1 komunikohen njé pale (& Lretg nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t¢ autoritetil kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktucs ka autoritetin pér t'i léshuar Kontrakiuesit urdhra administrative g€ inkorporgjné ato
dokumenic plotésuese dhe udhézimet g8 jang t& nevojshme pér ekzekutim miré 1 kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt 1€ saj.

Neni 6 Qasja nit vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakiues, nit kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do U jap gasje dhe akses
Kontrakiuesit ne vend punishie, né pérputhje me programin ¢ zbatimit 1& detyrave té péreakiuara né kéto Kushie
& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt & vendosur n¢ dispozicion (& tij né gjendje
1& mire, dhe dubet, nésc kirkohet nga Autoritcti Kontraktues, (i kihej ato né gjendjen c tyre origjinale pas
pérfundimit 1€ kontratés,

6.3 Kontrakluesi nuk do & kelé 1& drejlé t& ndonjé pagese ptr pérmirdsimet gé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén ¢ tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve (& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore (& Republikés se Kosovés té cilat mund
t¢ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit (& obligimeve 1€ tij me kontraté. Auloriteti kontraktues mund ta jape
ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime & Kontraktuesit.




7.2 N& bazé 18 dispozitave 1& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do & bEjé & gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér (& lehiésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& giitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke pérfshité lejen ¢ punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personchin, shirbimet ¢ 1€ ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraklues i konsideron 1& nevojshme, si dbe lejet ¢ géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi duhet (& veprojé sipas urdhrave administrative g€ i jep autoritcti  kontraktues. Nésc
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit (€ kontral€s, ai, duke
iu ekspozuar dénimil pér shkelje (€ kontratds, do ta njoftojé autoritetin kontrakwes pér k&g duke i paragitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzckutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

82 Kontrakluesi duhet Ui respekiojé dhe & veprojé sipas (& gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Repablikén e Kosovis dhe do 8 sigurojé qi personeli i tij, 1& aférmit ¢ tyre, dhe pun&losél vendoré L& i
gjithashtu Ui respektojné dhe & veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet ' trajtojé 1& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontralén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur Kjo éshié e nevojshme pér qéllime (€ ekzekutimit 18 kontratéss, ai nuk do
1& publikoji ose shpalosg asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nitse Kontrakivesi shié grup, pérbérja e grupit nuk do té ndryshohel pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraklues.

8.5 Konlrakiuesi do 1€ siguroj se punét do (& fillojni dhe (& pérfundojné brenda afatit t& cakuar réné dakord né
programin e biéré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do 18 siguroj qi (& gjitha punét q2 aifajo do (& bijé, si dbe riparimin ¢ delekleve gjaté reatizimit
t& punimeve do (& bihen né kohe dhe né pérputhje me standardet, praklikat, melodat dhe procedurat ckzisluese
dhe pér mé tepér me shkallén e allésisé dhe zellit, ¢ cila da 1 pritel nga njg kontrakiues i afté dhe me pérvojé qi
ka ndérmarr puné (& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing e pungs dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale 1€
punonjisve q& jané pérdorur pér realizimin e punéve t€ kontrakiuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 18 siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit & punés pér arsyet ¢ méposhime:

a. nd& gofié se pér kryerjen e punéve pajisjel ¢ rénda si: ckskavatoré (8 llojeve & ndryshme, vinga,
kamioné & llojeve 18 ndryshie, skcla t€ larta, ej do (& pérdoren dhe
b. né ményré qé 1€ mos démtajé kalimtarét e rastit, objekiet pérreth, trafikun ctj.

8.9 Kontrakiuesi do (& jeté prgjegjés pir siguring e 1é gjitha aktivitcteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakiuesi duhet 1& punésoj personel kyg dhe té pirdor pajisje t& identifikuara né tender e ij, pér 1€ kryer
puné ose personel Getér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projeklit do (& aprovoj
¢do zévendiésim @& propozuar & personelit kyg dhe pajisjeve vetém nésc kualifikimel ¢ tyre pérkalésc, osc
karakieristikat jang ni thelb & barabarta ose mé 1 miré se ato & propozuara gjaté tenderil.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 1g, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit & kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraklues me
siguri pér ekzekutim t& ploté dhe & mire 1€ kontratés, Shuma e sigurisé do (€ saktésohct n& KVK. Siguria ¢
ekzekutimit do 1€ ndalel nga pagesa ¢ Auloritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje g€ Eshi€ pasojé e
mosekzekutimit 1& plotg dhe & dubur t& obligimeve kontraklore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do & vazhdoj (& mbetet i vielshiém 30 dité pas lEshimit t& Certifikalés s€ Pranimit te Pérkahshiém,

0.3 Siguria e ekzekutimit 1& kontratés do 1€ jeté né formén ¢ dhéné né pjesén 1V & kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.) Nga data e fillimil e deri sa & léshohet Certilikata ¢ Korrigjimit & Defekteve, mreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja osc démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jank rreziqet e Kontraktuesit dhe prongs sé aférl.

11.2 Kontraktuesi duhet 12 siguroj njé sigurim nga dita fillimit 1& punimeve deri n& fund (¢ periudhés garantuese
1& defekieve né shumat e pireakiuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhime (& cilat jang pér shkak (8 rrezigeve (8
Kontrakluesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbije ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje osc démtim i pronés (pérveg Pundve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit (e tij,

1E3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontraés duhet i dérgojé Autoritelit Kontrakiues
polictn dhe cerlifikalén pér sigurim gé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér 1¢ siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara,

11.4 N¢ gofi€ se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& (ill¢ atéheré kontrata de t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do € perjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 Né& qofi€ se ckzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindise pér zgjatjen ¢ alatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (& zgjasé alatin e caktuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose (¢
eliminojé sigurimin dhe & zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontrakewesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohis se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do Ui dorézojié Menaxherit 18 Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén sc si Kontraktuesi propozon ckzekutimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodal e pérgjithshme ge do L
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve nit kuadér (& punéve L&
kontraktuara, kontrakiuesi dubet (a rishikojé edhe njgheré programin dhe Cia kthejé prapé Mcnaxherit g
projektit. Kontraktuesi do (& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarrgveshije né lidhje me moditikimin ¢ programit, kontraktuesi do (& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqilja e programit (& tillé, duke pérlshiré ¢do shtesg nga menaxheri i projektit nuk do & zvogéloj ose (&
rris delyrimet e kontrakiucsit sipas punive & kontraktuara, si dhe ¢do modilikim t& pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do t& rezultojé né ndonjé pagess shiesé pér kontrakiuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojit ¢
neglizhencés s¢ kontrakiuesit gjaté perpilimit & programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (& keté 18 drejién (& ndaloj gasjen né vend-punishie pér ¢do person 1 cili nuk dshié i
perfshiré né zbatimin ¢ kontralés, me pérjashtim (& personave 18 aularizuar nga Autoriteti Kontraklues.

[3.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring né vend-punishie gjaté gjithé periudhis s& ckzekutimit dhe do (& jeti
pérejegjés pér & marré hapat e nevojshém, né interes (& punanjésve L& Lij, agjenéve e Autoritelit Kontrakiues
dhe paléve L€ treta, pér L& parandaluar ¢do humbic ose aksident i ¢ili mund 1 rezuliojé nga krycrja ¢ punéve,

13.3 Kontraktuesi do 1§ marré 1& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér prgjegjesing e (ij dhe me shpenzimet ¢ tij,
pér & siguruar gé strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen, Aj do (@ jelé pirgjegiis
per sigurimin, me shpenzimet ¢ L, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjel e sigurisé te cilat jang 1& nevojshme
pér zbatimin e dubur 18 detyrave ose gé me arsye mund (# kérkohen nga Autorileti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do & sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojng trafikun né,
tidhjet ¢ kemunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Al, né vecanli, do 1@ marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé t¢ vecants & cilén Kontrakiuesi e konsideron (& nevojshme, ose éshié kérkuar nga Autoriteti
Kontraklues me géllim (& mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t@ bartet ne shpenzime &
Kontrakiuesit, pa marre parasysh sc ato kryhen nuk ato kryhen nga Koniraktuesi. Kontraktuesi duhet 1€ njoftojé
Autoritetin kontraktues piir ¢farédo masa (& vegania qé ai synon (€ ndérmarré para sc kryej ato. Riparimet e
démit te shkakluara né rrugd, ura nga transporti 1 materialeve apo pajisjeve do (& jelé né shpenzime &
Kontrakiuesit.

Neni 15 Tatimi
15.1 Kontrakiuesi éshié pérgiegjés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet (era doganore kansiderohel se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do & harmonizojé ¢mimin ¢ kontrakiuar nése konstalon se ka ngritje t€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (& tenderit dhe datés sé fundit & vértetimit 1&
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e gmimit 1& kontraktuar pér shkak 1& ngritjes s¢ tatimeve
dhefose ngriljes se detyrimeve doganore né gofié se kjo ka ndodhur gjaié kohts sa ka qené né voncse
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbija ose démlimi i Punéve ose Malerialeve qé do (& pérfshihen né Punét né mes (¢ Datés s€ fillimit dhe
né fund & periudhis s& Korrigjimit 1€ Defekieve do 8 rreguliohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nitse humbja osc démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i puniéve

17.1 Kontraktuesi do & filloj punét brenda alatit kohor i speeifikuar n8 KVK.

17.2 Kontrakluesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 1@
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 18
Projektit, dhe do 18 plotésoj ato brenda alatit kohor (€ specilikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgjalje & perindhés s& ekzekutimit nése realizimi 1 kontratés s¢€ tij vonohet,
ose pritet se do (& vonohel, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore 1& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (€ keté vonesé, Kontrakluesi dubet (a lajmérojé Autoriletin
Kontraktues se ka pér gélilim & béjé kirkesé pér zglalje 1€ perindhiés sé realizimit pir 1& cilén ai konsideron se
ka t& drejié dhe, pérveg nésc ka ndonjé marréveshje tjelér ndérmjet Kontraktuesil dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues 8 dhiéna gjithépérfshirése ashtu gé (£ mund (¢ kontroliohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontrakiuesil k81€ zgjatje 18 periudhés sé realizimit nése mund t& arsyctohet, ose né ményré prospekiive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin g€ nuk i €shié dhéné e drejta pér zgjatje 1& periudhés.

Neni 19 Diémet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaj démet e likuidoara Autoritetit Kontraktues né normén ditore & cckur né KVK
pir ¢do dité gé Data e Pérfundimit éshté me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérlundimit. Shuma totale ¢ démeve (&
likuiduara nuk duhet & tejkaloj shumén ¢ pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund (€ zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve 1€ likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nésc Autoriteti Kontraktues ka fitvar 1€ drejién ¢ vlerés maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktucsin:

wh




(a) konfiskojé garanciné e realizimil; dhe / ose

(b) (& ndérpresé kontratén; dhe

(¢) & hyjé né njé kontraté me njé palé ti treté né koston e Kontrakiuesit pér ofrimin ¢ bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér { punés do &, pérveg kur parashikobet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishtc nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje (& paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohien nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin ¢ punétoréve
1@ pundsuar ng vend-punishie, materialet ¢ furnizuara, pajisjel né& pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat ¢ hollésishme té 1¢ gjitha clementeve sasiore dhe cil&sore t& punés s€ béré dhe furnizimel e dorézuara
dhe (& pérdorura, & alla pér tw kontrolluar né vend-punishte dhe & réndésishme ne Hogaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shéénimet e béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérlagésuesi i tij. Nése Kontrakiuesi refuzon, ai do @€
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues ng afat prej 15 ditésh pas datés né 1€ cilén jang
regjistruar te dhégnat apo deklaratat kundérshtucse. Nése Kontraktuesi déshton ge (& nénshkruajé ose 1€ paraqeseé
piképamjct ¢ lij brenda periudhés sé Iejuar, do (¢ konsiderohet se Kontrakluesi pajiohel me shénimel e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund € shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, & béjé ose t& marr nj¢ kopje t& shénimeve (& cilat ai | konsideron & nevojshme pér informacionin ¢
1j.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Koniraktues me informacionin e duhur pér (¢
mbajlur regjistrin ¢ punés né ményrén ¢ dubur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do € jeng né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kiérkesat era né koniraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraklues pir
qéllime identifikimi gjaté gjithé perindhés sé realizimit,

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do t& jen& objekt i njé kirkese € dérguar nga Kontrakiuesi tck
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet U referohet numrit te kontratds, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohel pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet (&
certifikohen nga auteriteti kontraklues se plolésojné kérkesat pér kété pranim para se 18 inkorporohen né pune.

21.3 Edhc nésc jang pranuar teknikisht materialet apo arlikujt gé do & pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund (& refuzohen dhe duhet 1€ z€vendésohen menjéheré nga Kontrakluesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie osc gabime. Kentraktuesit mund (i jepet mundgsia Ui riparojé dhe (i
pérmirésojé malterialet dhe artikujt q¢ jané refuzuar, por kiéto materiale dhe artikuj do (& pranohen pér
inkorporim né pune velém nésc jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (€ eméroj “Menaxherin e Prajekiit”, 1& cckur né KV, i cili do (8 jeté pérgjegjiss
ptr mbik&qyrjen e ekzekutimil 1& punéve gjaté (&ré kohés, duke filluar q@ nga dita e paré ¢ fillimit 1& punéve ¢
deri né& skadimin ¢ periudhs garantuese & defektleve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakiues,

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shié (& kontrollojé cilésing ¢ puniive dhe cilésing e materialeve & pérdorura ng
pajtim me specifikimet teknike 18 riéna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (€ sigurojé q€ komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qe (& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe malerialeve. Kontraktuesi konsiderohet
sc ka vlerfsuar plotésisht vEshiirésité qé mund 17 hasé né kété aspekt, dhe nuk do i lejohel gé (& paraqesi
ndonjé arsye pér vonesé né ptrmbushijen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do 18 keté 1€ drejlé, ose nga veld ose agjentit € (ij, ge (€ inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentél, materialet, dhe mjeshtéring, dhe 1€ kontrollojé progresin e pérgalitjcs, Fabrikimit apo




prodhimit @ ¢farédo artikuili g pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré g&
1 pércaktojé nése komponentét, materialel dhe mjeshigria kang cilésing dhe sasiné e kiérkuar. Kjo do t€ béhet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, prgatitjes ose né vend-punishic ose n& ndonjé vend  tjetér, sig mund té
specifikohet né kontratg,

22.5 Nése komponentét dbe materialet i kané kalvar testel, Autoriteti kontrakiues do ta njoltojié Kontraktuesin
ose do te miratojé centifikimin ¢ procedurés lidhur me kEi€.

296 Nise Autoriteti Kontraktues dhe Koniraktuesi nuk paitohen pér rezultatet e testit, secili do & japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s¢ tille. Awtoriteti
kontraktues ose Kontrakluesi mund & kérkojné gé kéto teste t& pirsériten né & njgjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pElgimin e pérbashkél. TE gjitha raporiet e testimit do
t'i dorézohen autoritelit kontraktues i cili do Ui komunikojé rezultalet e kétyre testeve pa vonesé te Kontrakiucsi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do 1€ jeng pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do ¢ barlet nga pala piképamja e (€ cilit
déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh@ do ¢ informejé Menaxherin ¢ Projektit, né golié se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s¢ punéve duke ia 1€rhequr vérejijen s¢ ato
mund (& ndikojné me vone né kualitelin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qgofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do t'i evito] menjéheré dhe do Ui kensideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale e punéve jané bere te nevojshime pér shkak te
gabimeve (¢ tilla ose e pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikajné nc ¢mimin ¢ kontratés, atéheré
Menaxheri i Projektil né bashképunim me autoritetin kontraktucs do te korigjojing dhe kompensoiné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesal do € bihen né Euro.

24.2 Pagesal do (8 rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhinic dhe 1€ mbajijes. Autoriteti Kontraktues duhet (¢ paguaj
Kontrakiuesit shumén c certifikuar nga Menaxheri i Projektil brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do ceetifikate. Nése Autoritett
Kontraklues bén njéé pagesé me vonesé, Kentraktucsit do (i paguhet interes pir pagesé me vonresé nt pagesén e ardhshme,
Interesi do € llogaritet nga data né 1€ cilén pagesa dubet & ishte biré, deri ng datén kur pagesa 8shié bérE me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pir kredi né seklorin e ndértimit.

243 Artikujt e Puniéve pér 1€ cilat nuk &shté dhéné normé apo ¢mim nuk do (& paguhen nga Autoriteli
Kontraktues dhe do (& konsiderohen (& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera n8 Kontialé,

24.4 Pagesat ge duhet tc beéhen sipas faturés se léshuar nga Kontrakiuesi do (& béhen né llogaring bankare (&
dhén¢ né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrale q& ¢ plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, q& i
bashkéngjitet kirkests pér pagesg, duhet (& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria dubet (¢ p&rmbajné pajisic pér ndértim. instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet 1€ kryhet nga ana e Kontrakluesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& logaritur
¢mimin ¢ kontralés. Kontraktuesi do t& paguhel pér sasing e punés st Kryer né normén c Paramasés dhe
Paratlogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast t€ kontrat€s paushallg. Pérshkrimi { Aktivitetit duhet 1€ pérmbaj aktivitetel me gmim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll (& krycrjes sé
aktivileleve nt bazé t€ (& cilave Kontraktuesi do 18 paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do &
behet veg e veg, Kontraktuesi do 1€ tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Alktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Aworiteti Kontraktues do té bijé pagesé paradhinic Komraktuesit (& shumave 1@ péreakiuara o KVK nga data ¢
caktuar n¢ KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni & Pakushiézuar Bankar né njé formé 1@




pranueshme pér Autoritetin Kontraktues ne sasi dhe valuté (& barabarté me parapagim, Garancia do (& mbetet ng fuqi deri
s 1€ béhet pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancisé duhet & reduktohet né minyré progresive nga shuma g€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 1£ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (€ pitrdorin parapagimin vetém pér té paguar Pajisjet. materialet dhe shpenzimel ¢ tjera (€ nevojshme
posacérisht pér kryerjen e pungve. Kontraktuest duhet & dishmoj se pagesa paradhiénie éshié pérdorur né kétlg ményré me
furnizim (& kopjeve t& falurave ose dokumenteve (€ tjera pér Menaxherin ¢ Projekilit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionalc nga pagesal pérndryshe pér shkak @ Kontraktuesit, pas
oraril t& pérgindjeve 16 pérfunduar & Punve né bazé (& pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar n& KVK, do 1€ ndalct nga ¢do pagesé e Kontraktlugsit deri né périundim e &ré 1
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vier€s (otale te kontratds origjinale. Kontrakluesi
mund 1€ zévendésoj paraté e mbajlura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do (& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ 1éshimit 1e deklaratés s€
Nogarisé pérfundimtare (& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28| Kontraktuesi do U'i dorézojé Menaxherit (& projektit raporiet mujore (& gmimeve 18 vlerdsuara té punéve té
pérfunduara me minus shumién kumulative & vertetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer (& kontraktuesit per (& vértetuar cilésing ¢ punés dhe
virteton shumén q¢ duhet i pagubet kontraktuesil.

28.3 Vlera e punés sé kryer do & pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
2%.4 Vlera ¢ punés sé& pérfunduar pérfshin:

a) Né rastin e Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarist, vierén ¢ sasisé st punés né Paramasé dhe
Parallogari q¢ éshté pérfunduar; ose

b) N& rast & kontratés paushallg, vlera e punés s& ckzekuluar do & pérbéj vierén c aklivileleve 18
peérfunduara ng Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés st pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se¢ 90 dité pas léshimit & certifikalés perfundimtare t& pranimit, <o 18 dorézoj€ ek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se Hogarisé pérfundimtarc me dokumentet mbiéshtetése & Lregojné
né detaje vlerén ¢ punés sé béré né pérputhje me kontraén, st bashku me (& gjitha shumat ¢ métejshme (& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhel paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit (& pérgatis
deklaratén ¢ llogarisé pérfundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimil 1§ drafi-deklaralés se llogarisé pérfundintare dhe 18 gjithé informacionit &
kirkuar n& ményré (& arsyeshme pér verilikimin ¢ saj, Menaxheri § Projektit do t& pErgatisé deklaratén ¢
tlogarisé pérfundimtare, ¢ cila pércakion:

a} Shumen ¢ cila sipas opinionit te Uij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas cvidentimit te shumave te paguara paraprakishi nga Autoriteti Kontrakiues dhe i € gjitha shumave
tit cilat i takojné Autoritetit Kontraklues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
1ek Kontraktuesi, asc nga Kontrakiuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projekiit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te periagésuesi i tij i autorizuar. dhe le
Kontrakluesi, deklaratén e Hogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér & cilén duhet paguar
Kontrakluesi né bazé t¢ koniratés. Autorileti kontrakiues osc piirfagisuesi i Ui i autorizuar dbe Kontraktuesi
duhet & nénshkruajné deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vierés sé ploté dhe pérfundimtar &
pungs s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do & dorzojé njé kopje L& nénshkruar & Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

{a) Autorileti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé (& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéné logari pér k&g, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionct) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerien e punéve ¢ kontraktoara ni afatin ¢
caktuar si né kontraté.

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakluesin & 'i zbulojé ose kryejé tesiel né punén pérfundimiare., e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé piir Kontrakiuesin,

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projcktit pa arsye t& justifikuar vonohet né léshimin e vérietimit pér pérmbushje &
kontratés,

(2) Kontrakiuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve (& punive té kontraktuara & cilat pengesa nuk
jané pér shkak & joprofesionalizmit (& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e Lill ndedh, atéheré Cmimi i Kontratés do (& rregullohel po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim (€ pranimil té pérkohshém eose final do €
behe! né prani & Kontrakuesit. Mungesa e kontrakiuesit nuk do t& jeté pengesé per verifikimin me kusht gé
Kontrakluesi te jete informuar prej t& pakién 30 ditéve para datés s¢ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punél nuk do & pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ cakiuara ne shpenzime (&
Kontrakiuesit. Kontraktuesi duhet (& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testet
1& tila mund 1€ fillojng.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, 18 shkalérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkests sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do 1& béhet pas njoftimit
t& dulur né shpenzime (& Kontrakiuesit, me urdhér (& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimel do 18 merren pérsipir nga Autorileti kontraktues kur 18 kené kaluar né ményre 1@ kénagshme testel
pér pranim dhe te jote léshuar, ose konsiderohet te jeie léshuar, nje certifikaté ¢ pranimit (& pérkohshém.

33.2 Kontraktvesi mund té aplikojg, duke njoftuar Autoriletin Kontraktues, pér njé certifikaté 1€ pranimit té
pérkohshém jo mé herét sc 15 dit€ para sc punél, sipas mendimit te Kontraktuesil, 1e jene té gatshme pér pranim
(& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit (& Kontraktuesit ose:

a) Ui késhoji kontraktluesil certifikatén ¢ pranimit 1& pérkohshém me njeé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo &shit ¢ pérshlatshme, rezervat e tij, dhe ptrveg tjerash, edhe datén o (& cilén
sipas mendimit 1§ tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang 1€ gatshme per pranim ¢
ptrkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas
mendimit (@ tij i kiirkon nga Kontraktuesi pér ta [8shuar certifikatén,

33.3 Nisc autoriteli kontraktues nuk arrin ose L& Iéshojé certifikatén e pranimit (& pérkohshém osc (& refuzofd
furnizimet brenda njé periudbe prej 30 ditésh, ai do (& konsiderohet se ka [éshuar certifikatén né ditén e fundit €
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém (& punéve, Kontraktucsi i ¢monton dhe i heq struktural e pérkohshme dhe
malerialet q¢ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashiu do (& heqgé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do & bjé ndonjé ndryshim (€ gjendjes s¢ vendit & pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.




Neni 34 Pérgjegiésia mhi Delektet

34.1 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekieve, ose démeve, né ndonjé pjest te punéve (&
cilat mund 18 shfagen apo shiagen gjatg periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) ptrdorimin i impiantit ose materialeve & démiuara osc mijcshtéria ose dizajni i gabucshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakluesit gjaté periudhis se defekieve.

34.2 Kontrakluesi me shpenzime 1€ vela do ta pérmirésejé defektin ose démin sa mg shpejt & jelé ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekieve pér 18 gjitha z€vendésimet ose rinovimet do e filloj nga data kur
zévendésimi ase rinovimi #shid beré pér kénagésing ¢ mbikégyrésit. Nése kontrala mundéson pranim (&
picsshém, periudha ¢ defekieve do (& vazhdohel vetém pér até piesé 1 punimeve e cila ésht¢ ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndenjié dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontrakiues ose
menaxheri 1 projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nise Kontraktuesi nuk arrin (& korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor (& pércaktuar né njoftim, autoritcti kontraktues mund &

a) & krycjé velé pune, ose t& puntsojé dike tjetér pér keyerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkakiuar nga astoriteti kontraktues do (€ zbritet nga pagesat ¢
pritlura ose nga garancité g&é mbahen ndaj Kontrakiuesit osc nga € dy; ose

b) (& ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste urgjenie, kur kontraktuesi nuk mund (& arrihet menjéheré ose, pasi Gshié arritur, nuk éshig né
giendje gé (& marré masat e nevojshme, autorileti kontrakues ose Menaxheri i projektit mund & kryejng punén
né kurriz 6 Kontraktuesit. Autoriteti kontraklues ose Menaxheri i projektit duhet 8 informojé sa mé shpejt g€ &
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

4.5 Periudha ¢ pérgjegjésis se defekieve do (& parashihet né KVK dhe specifikimet (cknike. Nése kohézgjatja
e periudhiés s&  pérgjegiésisé se defekteve nuk Eshié e specilikuar, ajo do té jeté 365 dité. Periudha e
Pérgjegjdsisé se defekteve do (& fillojé né datén e pranimit & pérkohsh&m.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& perindhis s& garancis€ ose, né rastet kur ka me tepér se njé periudhé, pas skadimit t&
periudhis s& fundit, dhe at@herd kur 1E jené zgjidhur & gjitha defekiet apo démet, autoriteli kontrakiucs do Ui
léshoji Kontrakluesit njé certifikaté (& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktucs, duke cckur
datén né (& cilitn Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né ményrg (& Llle q¢ autoriteti
kontraktues & jeté 1 kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do (& léshohet nga autoriteti kontraktves
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale q@ jané kérkuoar
sipas Nenit 34 (& jené pérfunduar né minyré t& tlie g & jet i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punétt nuk do & konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa 16 jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projekict dhe te jete dorézuar tek autoriteli kontrakiues, e nj¢ kopje tck
Kontraktuesi.

35.3 Pa mané parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do &
mbeten 1& detyruar pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas koniralés para léshimit 1& certilikatés
pérfundimiare ¢ pranimit dhe 1€ cilat kang mbelur & parcalizuara ng kohin kur léshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve t@ tilla do & péreaktohen duke iu referuar dispozitave
1& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratis

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin & shiyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkeljc ¢ kontratés, pala ¢ démtuar do (& keté t& drejié pér kéto kompensime:

a)} démet; dhelose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérvec masave € sipérpérmendura, mund ¢ jepen démshpérblime. Ate mund 1 jené:




a) déme 18 pérgjithshme; ose
b} déme (& likuidueshme.

36.4 Mbukimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi | masave (& parapara né kété nen do
(& zbatohen duke u zbritur nga shumat ¢ duhet Ui paguhen Kontraktuesit. nga depozila, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja ¢ kontratis

17.1 Autoriteli Kontraktucs ose Kontraktuesi mund 18 shképus Kontraién né qofté se pala (jetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do (& pérfshijng, por nuk do & kufizohel né:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa qenté e pérfshirg kjo ndérprerjc né programin ¢
punis si dhe pa autorizim 1& menaxherit t€ projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktucsin pa arsyc 1€ justifikuar 18 ndérpresé apo pezullojié
aktivitetin ¢ punéve 1& kontrakiuara pér mé shumé se 15 dité pune; osc marréveshjet e arritura mbi
pagesat piér shkak L& kontrakluesit pér koslo 1€ voneses;

c.  Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri | Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés sé Menaxherit t8 Projektit;

e. Menaxheri i Projektil njofton se mos korrigjimi i defekteve &shié shkelje e kontratés dhe Kontrakiucsi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve & pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit (€ Projektit;

. Kontrakiuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér & cilat shuma minimale ¢
démeve 18 likuiduara mund 1€ paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje (& kontratés pér raste 1& (jera nga alo (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do (& vlersojé nése shkelja materiale e kontralés paraget bazé pir shképutje & kontratés.

37.4 Nése pér shkak & [ajit 1€ palés s¢ treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve & kontratés, Menaxheri | Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do (& p&rlundgj
vazhdimésiné ¢ pérmbushjes s& punéve sa mé pare gé éshié ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do t& bijé
vlergsimin e punés s& kryer pjesérisht, do (& kérkojé nga kontrakiuesi ¢ largohet nga zona ¢ punés dhe ta l¢né
até né njé gjendje ¢ miré. Menaxheri i Projektit duhet (€ paguajé kontrakiuesin pér puntl ¢ kryera deri né
moementin e marrjes sé njofiimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qolté se kontrata shképutet, Kontrakluesi do (& ndérpres pungén menjéherg, do 1€ siguroj vend punimin
dhe 1a kiroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohetl né ¢rregullimet industriale. ¢rregullimet civile, lufiérat,
cksplodimet. térmeti, zjarrct, vérshimet, cpidemité etj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuesc, ¢ paparashikueshme dhe jashig kontrollit (& paléve kontraktucse.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjel qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrésit krycrjen e obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontral€, punémarrési sa mé shpejié q&
8shié e mundur duhet £ sigurojié punédhinésit njé deklaraté me shkrim me € dhénat ¢ plola lidhur me ngjarjen.
N& kit rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjisitéé e kontrakiuesit do (& pezullohen deri sa & arrihet niveli i mund@sisé
objektive s¢ pérmbushjes s tyre.

il. Giaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjcve teknike, akomodimit t# personelit dhe shpenzimet tjera (€ ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbtdhjeté 15 dité, duke Hogarité nga dita ¢ ngjarjes gé pércakion Forcin Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashk&punim me Autoritetin Kontraktues duhet Ui vierédsojé (& gjitha
punét e pérfunduara né ményré ¢ Autoriteti Kontrakives ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje 18 obligimeve nga Kontraktuesi 1& detyrimeve (€ kontralés mund (& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit,
V. N& qofié se kontraktuesi pér njé koh (& gjalé &shtd béré i pa afté, pér shkak 1& Forcés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontraté, Auteriteti Kontrakiues brenda
shtatd 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontrakluesin pér ndérprerjen ¢ kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shkiputjes sé kontratés

39.1 Nase kontrata ndérpritet pér shkak & shkeljes materiale (& kontratés nga ana ¢ kontraktucsit, Menaxheri
Projektues do & pérpilojé shkresén mbi vlerssimin ¢ punés s¢ pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
Hogaritur alo me minus pagesat né avans gt jané marré para dalés s¢ [éshimit t& shkres€s ni fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerdsuar (& punéve (@ pakryera, si¢ ¢shié cekur né KVK. Démet shiesé 18 likuidimit nuk do (&
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit 1& Autoriletit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
Kkontraktuesit, diferenca do 1@ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

19,2 Nésc kontrata ndérpritel pér shkak & interesit & Auloritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri 1 Projektit do & Wéshoj njé certifikate pér vlerén ¢ punés sé
biéré, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme (€ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit &
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesi¢ pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans t& marra desi né datén ¢ certifikatds.

Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha matcrialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
1 konsiderohen 1€ jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit 1€
KontrakLucsit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qgoftg se pamundisohet pérmbushja e kontratés nga shpttrthimi i Tuftés apo ndonjé rasti tetér jashié
kontrollit & Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projekit do & virteto] kité. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejt qé éshté ¢ mundur pas pranimit @ kétij
vértetimi dhe do 1§ paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit (& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér & cilat
#shilé arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui bisjné & gjitha perpjekjet pér & zgiidhur né ményré migésore 1& giitha mosmarréveshjet gé
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfagel ndonjé mosmarréveshje, Palét do (a lajmérojné njéra jewén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se éshié ¢ mundshme.
Nise citado Palé ¢ sheh t& dobishme, palét do (& lakohen dhe t§ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 1t i pérgjigjet kitrkesés per zgjidhje migésore brenda |5 ditash pas kirkests. Periudha maksimale € jepel pér
arritien ¢ késaj zgjidhjeje do (€ jeté 30 dit€ nga fillimi i procedurds. Nésc pérpjekja pér té arritur zgjidhje
miqésore déshion ose niése Pala déshton t€ pérgiigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgiidhje, (& dyija palét do &
jend (€ lira 1 vazhdojné né fazén ¢ ardhshme (& procedurés sé zgjidhjcs s& mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar
tjetrén,

42,2 Nise procedura ¢ zgjidhjes migésore & mosmarréveshjes dishton, palét mund (& merren vesh (& pérpigen
(& pajtohen pérmes institucionit 1& specifikuar né KVK. Nése nuk mund (& arribet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit 1€ procedurés s¢ pajtimit, secila palé do (& ket (& drejié 1& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedwrts
s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyyésore
43.1 Nése nuk mund @ arrihet zgjidhje brenda 30 dilésh nga fillini i procedurés migisore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund 18 kérkojé:

a) osc vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK.

432 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykatla
apo arbitrimi.




PJESA 11l EKONTRATES kushtet e vegcanta

KVIK n& vijim do (& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré & ka njé konflikt, dispozital k€t do &
mbizotérojné mbi ato 1€ KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 18 pérmendura pér nenel
pérkatése 1 KPK. Fshini ato jo relevante il

Kushtet ¢  Pérgjithshme & Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pirshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovés qé jané né fugi do & zbatohen pér & giitha
céshijet qé¢ nuk mbulohen nga dispozital e kontraiis.
Turidiksioni do & jeté gjykata pérkatése né Prishting.

Ligji i zbatucshém
dhe gjuha

2.2 Gjuha ¢ pérdorur do 1€ jett gjuhét né pérdorim zyriaré.

10.1 Shume e sigurisé sé ekzekutimit éshié : min 10 % e ¢cmimit
total t& kontratés, nga njé Banké e licencuar
nga Banka Qendrore e Kosovés, apo kompani e
sigurimeve e licensuar nga BQK.

Stguria ¢ ckzekutimit

Afati i validitetit i Sigurimit t& Ekzekutimit-deri me
30.09.2023

11.2 Shuma minimale e sigurimit do (& jeté:

()  Pér humbje ose démtim (& Punéve, Impianteve dhe
Materialeve [shéne shumat];

(b} humbje osc démtim i Pajisjeve {shéno shumat];

(¢) humbje ose démtim i prongs (pErveg Punéve,
Impianteve, Malerialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontralén [shéno shumat],

(d)y  démtim personal ose vdekje:

Pirgjegjisia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

£i) 1& punétoréve & Kontraktuesit: fshéno shumatf

(i) t& personave 18 tjerd: [shéno shumat]

Programi 12.1

Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés

22 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projekdit.

Fillimi i punéve 17.1

Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit té
kontratés, nése kushtet atmosferike jané té&
pérshtatshme ( vierésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues

17.2

Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
t8 kontratés —deri me 30.08.2023.




Démet ¢ likuiduara

19.1

Norma e démeve ié TikKuiduara éshie
final t& Kontratés né dité.

o e Lmimi

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& ¢mimit final té kontratés.

Regjistri i punés

20.1

[Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk shté nevojitet].

Inspektimi dhe
lestimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do té béhet
né momentin e dorézimit gé jané 1éndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit té& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit 1@ punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Vetim Hasani

Menagjer mbikgyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte: Feriz Shabani

Pagesa

24.2

Sipas Raportit & prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve t& aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do té kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do t& realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

*PAGESA
*Viti 2022 — 15 000.00€
sViti 2023 — 4 443.90€

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshté:

paraprake.

nuk ka pagese

Mbajija ¢ Parasé

Shuma e parave 18 mbajlura 8shié: [shéno pérgindjen]

Shkaqget pér
kompensim

Data ¢ posedimit t& vend punimit do t8 jelé [shéne numrin] dite
pas nénshkrimit & kontratés.

Pérgjegjiésia mbi
Deicktet

Periudha garantuese e defekteve éshté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik té pérkohshé&m.

Dokumenti Polisa e sigurimit 1& kualiteti e l&éshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar
nga Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme t& kontratés, me afat validiteti pér
prej 12 muaj nga data e pranimit teknik té
pérkohshém.




. 39.1
Pagesa pas shképutjes ?

sié kontratés

Pérgindia g& do t& zbatohet pér vierén e punéve q& nuk
jané pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Koniraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e
vierésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

o . 42,
Zgjidhja migésore ¢ 2

mosmarréveshjeve

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
Drejtésisé

Zgjidhja c
mosmatréveshjeve

me proceduré
Zjygésore

a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té
findin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté
e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paiéve do té
dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -
Departamenti pér Géshije Ekonomike, né pajtim me
ligjiin né Kosové.

b) kurdo ge paiét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmijet
paiéve t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk ésht& e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmijet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér 18 Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




RREGULLIMI I PARKUT DHE INFRASTUKTURES PERCJELLESE NE FSHATINLE
SHAJNE - (projekt dy vicqar)

1. RREHGULLIMI | PARKUT S=2280 m2

Nr. _ s
. s - o Cmimi Cmimi total
rendo Pérshkrimi i pozicioneve Njésia Sasia njsi (€) | me TVSH (€)
¥

TE gjitha pundt né perputhj
krycse Gshid pérgjegjcse per ti marré masat mbro]
Cilfimit (& punét, négjithe zonén ku do & zhvilloj
Léqytetarve Eshié

< me normat teknike dhe standardet Europiane dhe Eurokodit , Kompania punt
jttse dhe (€ siguroj punishicn me nijetet sinjalizuese para
aktivitet ¢ saj. Cdo démtim (€ instalimeve néntoksore

¢ obliguar ti kthejé né gjendje € miparshme me kosto (€ vetén linanciare

1

PUNKT PREGADITORE

1.1

Shinimi ] kanticrit me shenja rreziku né zonat ku do (&
punohet parku me infrastukturén pércjelidse sipas
projeklit detal gjatg kohts sa zgjalin punimet Liog
né 2

m2

950.00

0.10 €

95.00 €

Identifikimi instalimeve néntoksor dhe mbitoksoré
{ujesjelles, kanalizimi, instalimetrymes, instalimet
telefonise dhe internetit), piketimi dhe regjistrimi ngé
ditarin ndértimor, me gellim 18 evilimin parandalimin
démtimeve eventuale mund (& ndikojé n€ rrezikimin ¢
personelit, NE kEIE pozicion pérfshihet edhe plani 1
siluacionit [ rrjetit ckzistues me gellim & (€ hartohet
plani i veprimit pér shkyqje dhe demolim (& rrjelit
ckzistacs pastrimin ¢ terenit dhe pregaditjen ¢
kushteve teknike (& pérgjithshme pér ndértimin parkut
dhe infrastukturgs pércjellése. Liog m2

m2

950.00

010 €

95.00 €

1.3

Punét parapérgatitore, shénimi i parkut shtigjeve, s
dhe clemente pércjellése né bazé (€ projektit zbatucs.
N matjet gjcodezike & pirfshihen & gjitha puntl ¢
pérmendura né kushtet ¢ pérgjithshme dhe teknike.

m2

950.00

0.10 €

95.00 €

0.00 €

Gjithsej: Pos 1

285.00 €

PUNIMET TOKESORE

Nr.

rendo Pérshkrimi i pozicioneve

Njiésia

Sasia

Cmimi
njissi (€)

Cmimi total
me TVSH (€)

3]

Pastrimi [ terrenit nga mbeturinat ¢ ngurta, shkurret
dhe drunjét st dhe Targimi i shircses humusore ne
trashesi deri ne 20 em ne tere siperfagen ¢ parkut. Né
cmimi kalkulohet pastrimi i zongs , kthimi né pjendjes
(& mé parshme , ngarkimi dhe transportimi deri né
Deponin e qyletiti Dragashit. Llogarite né m2

m2

950.00

0.50 ¢

475.00 €

Girmimi i dheut (& kategorisé TH-IV pér punimin ¢
shkalleve, platformes , fontanés, kendit te lojrave dhe
shtegut. Dheu te ruhet per perdorim (e mevonshem per
mbushjen dhe ¢ pjescve te caktuara ne projekt. Ne
lNogari (& merret cdhe transporti 1 dheut te tepert deri
né deponi mié se largu 5 km sipas udh@zimeve (&
inveslitorit dhe mbikgyrésit.

m3

145.00

2.00€

290.00 €

0.00 €




Ngjeshja ¢ dhewt ne tere siperfaget ku do (€ punolet
shkallgét, platforma, kendi 1 lojrave, fontands si dhic
shlegut (€ ecjes pas germimil ne e njejtin nivel,
Ngjeshja le behel me cilinder deri sa e arrihet m2 28(.00 .50 € 140.00 €
ngjcshmeria 40KN/m2. Ne kete pozicion te kalkulohet
cdhe vendosja ¢ shireses gjco-tekstil per stabilizimin ¢
{erenil.

Gjithsej: Pos 2 905.00 €

-

-




3 PUNIMET E MBUSHJES ( TAMPOND
Nr. . e Nisi Sasic Cmimi Cmimi total
rendo Piérshkrimi 1 pozicioneve jésia asia njisi (€) | me TVSH (€)
r

Furnizimi, transporti, shtrirja nivelizimi ngjeshja dhe punimi i shires@s s€ nén baxds s& shkallét, platforma,
kendi i lojrave, fontanés , shiegul (& ccjes si dhe bazamentit (& rrethojés, nga materiali guror Fraksion (0 deri
63 ) mm me trashési 1¢ shtresés (=10 cm si dhe ngjeshja e tij me cilind@r vibrues deri sa té Mehet moduli i
ngjeshjes Myv=650 kg/em? . Materiali i pérdorur duhet te jete i paisar me ateste paraprake ,dhe ale sipas
normave dhe standardeve.,

Vicjlje : Pas perfundimit € késaj shirese kompania punckryese &shid ¢ obliguar ta shqyrtoj testin ¢ modulil (€
ngjeshjes dhe ta prezentoj ek menaxheri kontralés.

Furnizimi dhe punimi i shiresés rrugéve me guré @

3.1 thyer fraksion 0-63 mum t=10cm

m3 75.00 10.00 € 750.00 €

Furnizimi, transporti, shtrirja nivelizimi ngjeshja dhe punimi i shiresés s¢ nén - baz€s st shkaliét, platforma,
kendi i lojrave, fontands , shtegut @ ccjes si dhe bazamentit (& rrethojés, nga materiali guror JFraksion (0 deri
32 ) mm me trashisi 1© shirests (=10 cm si dhe ngjeshia ¢ tij me cilindér vibrues deri sa (€ fitohet moduli i
ngjeshjes My=500 kg/em2 . Materiali i pérdorur duhet te jete i paisur me afeste paraprake «fhe ate sipas
normave dhe standardeve.,

Vrejtje : Pas pérlfundimit 1& késaj shirese kompania punékryese €shie ¢ obliguar ta shqyrtoj testin ¢ modulit (&
ngicshjes dhe ta prezentoj ek menaxheri kontratds.

Furnizimi dhe punimi i shiresés rrugtve me guré (€

32 thyer fraksion 0-32 mm = 10 cm

m3 36.00 FLOOE 396.00 €

Fuenizimi, (ransporti, shirirja dhe punimi i shiress rrafshucse me rere (¢ imet nga gurit (& thyer fraksion 0-
4mm, me trashisi (& shtresés t=5 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues deri sa 1€ fitohet moduli 1 ngjeshijes
Mv=500 kgfem?2 , né zonat ku do (& vendosén kubzat, pilaka betoni né pllato dhe shtigje (€ cejes .

Sqarim : Pas pérfundimit 18 késaj shtrese kompani punékryese shig ¢ obliguar ta shqyrioj Lestin moduli (€
ngjeshjes dhe a prezentoj tek menaxheri kontraids.

Furnizimi dhe punimi i shiresés rrugtve me puré (€
.. fthyer fraksion -4 mm 1= 5 cm, né gmim pérfshihet ) )
3.3 [ edhe stirimi 1 gjeotekstilit pée mbrojtjen ¢ rérGs mos m3 15.00 15.00 € 22500 €
shkapérderdhet.
Furnizimi dhe montimi I gypit (e dreazhit PVC @100
3.6 |mm me te gjitha punimet ¢ nevojehsme.. Liog né n'. m' 30.00 2.00 160.00 €
Gjithsej: Pos 3 1,531.00 €
4 PUNIMET E MBISTRUKTURES PARKUT
Nr.
rendo Pérshkrimi i pozicioneve Njésiz Sasi: Cmimi Cmimi total
e P Jesta W njesi (€) | me TVSH (€)
Furnizimi , transporti dhe vendosja e kubezave nga
43 hetoni me forme dhe nuane e perzgjudhur nga
= |investitori , per lere gjatesine shtigjeve |, logaritur m2 245.00 15.00 3.675.00 €
me te gjitha matrejalel dhe punimet ¢ nevojesheme,
Furnizmimi, transporti dhe shirvarja ¢ angsoreve 1
shiegut 1€ rrafshiéi me anésore nga beloni me dim
4.5 [80x200x1000 nun sipas detalit teknik (& perlshirg ng o 210.00 7.00 1.470.00 €
prajekt, Llog pér m" me (€ gjitha shpenzimet T
wvendosjen ¢ pahive pérforcimin me beton.
Gjithsej: Pos 4 5,145.00 €

5 PUNIMET E BETONIT DHE ARMATURES

V0




rendo Pérshkrimi i pozicioneve Njisia Sasia ::i:iSI:iH?(il) n?:n;?é[l;} t(‘:)
r
51 Botonimi I bazamentil plaiformés fontants dhe kindit
’ fémijve
Punimet ¢ kallupimit, sjcllja ¢ betonit, hudhja ¢
betonil ne pozicion, betonimi, armimi, mirémbajtja ¢
betonit dhe largimi T kallupimeve per punimin ¢
bazamentil s¢ platformes,shkalicve , fortancs dhe
bazis s& kéndit (& lojrave. me trashesi =15 cm,
Rrafshimi duhet te behet me makina perkatesc.
N& qmim pérfshihet -Prerja , vendosja dhe shiruerja ¢
5.1.1 |shtresés nga betoni 1 armuar me {rashisi 15cm me m3 26 .60 150.00 4,440.00 €
armaturé duke pérfshird rrejtén Q-3335 .duke punuar
dilatimet ¢ nevojshime me modul 24m? (pér kinde te
lodrave) . Betonit i shtohet aditivi pér rezistenct ndaj
lageshtist. Ti kushtohet kujdes nivelimit dhe cvitimit 18
gropave dhe deformimeve gjaté betonimit.
Gjithsej: Pos 5.1.1 4,440.00 €
5.2.1 Betonimi I murit té rrethojés parkut
Furnizimi § hekurit ndérimor, pastrimi, prerja,
prpunimi dhe montimi i armatures 1& hekurit (&
599 l_)!'injiiilcll.lm' lu k.lnsiis S"4(')‘0l5()() , [?liir 1.1‘:'|11imin e murit ke 1,580.00 12 1.896.00 €
rrethojés L& kryhen (€ gjitha punét né& pérputhje me
logaritjen statike sipas detaleve teknike te armimit te
perfshira ne projekt. Llogaritja né kg.
Gjithsej: Pos 5.2.1 1,896.00 €
Gijithsej: Pos 5 (5.1.1+5.2.1) 6,336.00 €
6 PUNIMET E RRETHOJES METALIKE
Nr,
" s . e, Cmimi Cmimi total
rel:do Pérshkrimi i pozicioneve Njésia Sasia njisi (€ | me TVSIL (€)
Furnizimi, ransportimi dhe montimi i mbajteseve
6.1 [metalike te pjesa ¢ shkalleve. TE gjitha punét si dhe w 29.50) 40.00 180.00 €
przgjedhja & béhet nga organi mbikqyrés.
Gjithsej: Pos 6 £,180.00 €
7 MOBILARI URBAN
Nr. e
rendo Pérshkrimi i pozicioneve Njisin Sasia (.;,f“.m", Cmimi t«)la‘l
- njési (€} { me TVSH (€)

Ladrat ng hapisiré & hapur. Paisjet (& jené t& prodhuara fabrikisht nga prodhuesi [ specializuar nié ktté Hoj 1&
prodhimit me produkle & kualitetit € laré me ateste 1& posagme (& shirylézimit (& produktil, me
funksionalizim, dizajn atraktiv dhe rezistencé (& madhe ndaj vandalizmit dhe kushteve atmosterike. T€ gjitha
paisjet (§ jend (& punuara sipas standardeve 1SO 14001 dhe 1SO 9001. Produkti (& mos pérmbajé kemikale &
démshme. Cdo paisje € pérmbajé udhzimin ¢ pérdorimit dhe pErshkrimin ¢ lunksioneve . Konstruksioni bazg i
produkteve (€ jeié nga ¢eliku, € mbrojtura me ngjyré ckologjike me sistem pudér ose zallim. Cmimi périshin
furnizimin, transportin dhe montimin né @rési sipas udhézimit (& prodhuesit. Olertuesi (€ prezantojé katalogje
t& prodhwesit (€ specializuar.

<_




1.0

Furnizimi mc material st dhe montimi Lulseve e
gialési 2000mm dhe gjcresi 600mm, pozicioni
pérfshiné konstruksionin mbajtés (kEmbEt dhe
mbishietsisja) prej geliku , ulset prej druri si dhe
mbéshietje prej druri. NE gmim duhet € parashihct
ankerimi né dysheme si dhe lyerja me material pér
mbrojtic kundér lagéshtist, insckicve, képurdhave si
dhe lyerje perfundimtare. Ulsja gshté ptr dy persona, copi
punékryesi obligohet € para vurjes né veper (& marr
aprovomin nga ana ¢ organit mbikéqyrés si dhe
gjithashtu paraprakisht 1€ presentoj gortifikatat dhe
alestet ¢ nevojshime pér aprovim nga ana ¢ organit
mbikégyrés. Lloji i ulseve duhel 1& jet i patentuar dihe
gertifikuvar.

10.00 250.00

2,500.00 €

Furnizimi me material si dhe montimi I shportes se
berllogut me dimensione tc jashtme 37/37 em dhe
larlesi H= 68 em me kapacitet 50 litérsh. N gmim
duhet & parashihet ankerimi né dysheme si dhe lyerja
me material pér mbrojtjc kundér lagiéshtisg, insckleve,
kipurdhave si dhe lyerje pirfundimtare. Shporta Eshié
me mekanizem per hjckjen e berllogut, punikryesi
abligohet & para vurjes né veper (& marr aprovomin
nga ana ¢ organit mbikéqyrés si dhe gjithashtu
paraprakisht (8 presenloj certilikatat dhe alestet ¢
nevojshme pér aprovim nga ana ¢ organit mbikéqyrés.
Lloji i Shportes duhet & jet i patentuar dhe gertifikoar.

copié

4.00 80.00

32000 €

Gjithsej: Pos 7

+.

2,820.00 €

PUNIMI T FONTANIEES ME QESHME

Pérshkrimi i pozicioneve Njésia

Cmimi

Sasia | |oadi (€)

Cmimi total
me TYSH (€)

3.1

jashtém (€ rezervaarit vendosjen ¢ kapake metalik (&

Punimi 1 lontanés me geshime me rezervuar (8 ndarC né
dy kihina me disnivele pér qarkuilimin ¢ kontrrolluar
(& nivelit & ujit , me dimenzione 1.30x1.80x1.20m me
irashisi me mureve t=10cm , pér akumulimin ¢ ujit
pér sheshin ¢ fontands, rezervuari punchet konform
standardeve dhe detaleve teknik @ perfshirg né
projekt. N& kEIE pozicion ilogarile punét oksore ,
kallupimi , punimi dhe vendosja ¢ hekurit ndértiimore
me klasé armaturés S400/500, si dhe betonimi me
beton té themeleve , mureve dhe kthinave (itingjeve komplet
me klasé betonit C25/30, izolimin ¢ mbrendshém dhe

galvanizuar , duke pérshirg cdhe pjesét montuese dhe
demontucse @ fitingjeve & furnizimit dbe largimit
tepricés deri né kanalin drenazhues sipas projeklit
(detaleve teknike). Liog komplet

1.00 1000.00

1,000.00 €

Gjithsej: Pos 8

1,000.00 €

P

PUNIMI I DRENAZHIMI PARKUT




Nr.

T gy, o e e Crmimi Cmimi total
!‘(‘.I:‘(lﬂ Pirshkrimi i pozicioneve Njtsia Sasia njési (€) | me TVSH (€)
Hapja ¢ kanalit per gyp2 (& kanalizimit
9.1 |n¢ dhcun ¢ kategorist 111 ng gjersin © kanalit b=0.60m m 9 3.00 27.00 €
dhe thelicsi deri 4.0m
Furnizimi, transporti, Shurira, planifikimi dhe n rjeshja .
P ] BIesY m’ 42l Boo| 33060 €
¢ réris nén gypa me trashsi = 15cm
Furnizimi, transport, Tamifikimi me zhavor [raksion .
9.3 portt, P w’ gl 900 1620 €
'ﬁ 0-63mm \/
Mbulimi i kanalit me dheun ¢ gérmuar né shiresa .
94 | un © BEIED ' 12.3 200 2460 € ’
trashitsi 20-30cm, me ngjeshen © pevojshme /f"
9.5 |Largimi i dheut (& tepert m 6.5\ 2.00 13.00 €1 :
9.6 Furnizimi dhe montimi 1 gypave pér drenazésh pérforuar me material PVC dhe lidhjet me gomi \ /
¥ |Gypi drenazhues T vrimezuard 123 mm m" ISl 3.(}0‘ 4500 €]
Furmizimi dhe vendosja ¢ gypave ngi Materiali HDPE kualitetd PSN 8, pér mbylijen ¢ kanalit t& hapur
atmosferik né zonén ku do 1€ ndértohet parku, duke pércjellur nivelimin dhe piérrtésin ¢ ramjcs né bazt
projektit, me & gjitha elementet pérgjehiése duke vendosur upaza nga goma ku lidhen gypat pér (&
. parandaluar j&vizjen ¢ gypave die duke pamundgsuar fiyrjen € giesendeve (& ngurla i ciliét bilokojné
g.7 lgypin. Giatce ckzekutimit te projeklit te prespekiohen detalet cknike te perfshire ne prerjen terthore dhe

tcknik i€ projeklit.

sjatesore po ashtu 1¢ rrespektohen kuotat gicodezike e perls

filloj vendosjen dhe instalimin ¢ gypave duhet ii dorzoy ateslet materialeve konform specifikacionit

hira projekL. Vitrejtje Punékryesi pasi 1&

.

GYP HDPE PSN 8 DN 3{5mm

m

550 1500

w50 €

l

Gjithsej: Pos 9

241.90 € E\y




1. REKAPITULIMI - RREGULLIMI T PARKUT

1 |PUNET PREGADITORE Gjithsej: Pos 1 285.00 €
= IPUNIMET TOKESORE Gjithsej: Pos 2 905.00 €
3 |[PUNIMET E MBUSHJES ( TAMPONI) Gjithscj: Pos 3 1,531.00 €
4 [PUMIMET E MBISTRUKTURES PARKUT Gijithsej: Pos 4 5,145.00 €
PUNIMET E BETONIT DHE ARMATURES Gjithscj: Pos 5 .
5 _ 6,336.00 €
(5.1.1+5.2.1)
6 |PUNIMET E RRETHOJES METALIKE Gjithsej: Pos 6 1,180.00 €
7 IMOBILARI URBAN Gijithsej: Pos 7 2.820.00 €
8 |PUNIMI I FONTANES ME QESHME Gjithscj: Pos 8 1,006.00 €
9 |PUNIMI I DRENAZHIMI PARKUT Gijithsej: Pos 9 241.90 €
TOTALI ME TVSH 19,443.90 €
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Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opstina Dragas/ Dragas Municipality

) Krydtari i Komunis

[ Nr.jw,rbf/‘?’[ﬁ/%

!

Dt.24.11,2022
Dragash

Kryetari I Komunes,ng bazg (& nenit 13 (& Ligjit Nr. 03/L-40 ptr Veléqeverisjc Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikiss s& Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 (e Ligjit Nr.04/1-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AOT, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates per “ Regullimi i parkut te risi dhe
vazhdimi i punimeve t& parku i vjietér né fshatin Shajne — RITENDERIM-2x (projekt dy vjegar) me
numér identifikues: 621-22-11706-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-031-521.

Vetim Hasani -caklohet menagjer I kontrates,
Bean Haxhiasani -Mbikgyres I drejieperdrejt I menagijerit te kontrates

Menaxheri  kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhic Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te

kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fugi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari I Komunes:

Vendimi u dérgohet:menagjerit e projektit,
Mbikqyresit te kontrates,
Zyres s¢ Prokurimit,
Dircjtorit e Drejlorise perkatese,
Arkivit tc Komunes(kryetarit).




i/ POLICE SIGURIMI -t
INSURANCE POLICY =@

ORI E STOURIMAEVE - INSURANCL GORMPANY

Sigurimi per Garanci
Guarantee Insurance

Seria 110000530215

Pér

KUVENDIL KOMUNES DRAGASH!
Tituili RREGULLIMII PARKUT TE Ri 8! DHE VAZHDIMI | PUNIMEYE TE PARKU | VJETER NE FSHATIN SHAJNE - RITENDERIM-2X {PROJEKT
Title

Emi | Ofertuesit VLLAZNIM HALILI B.L Pre)

. 24.11.2022
Name of the Bidder From 2
Adresa RRUGA E RESTELICES P.N Deri 20.08.2023
Address To
Telefon Shuma e sigurimit

194500 €
Telephone 044229010 Insured sum
Numy  personal / biznesit Prom
. 10288451 . 35.01€
Personal / business number 81028815 Premium
Data e léshimit " TVSH
Date of issue 24.11.2022 VAT 6.30 €
Nurngi | prokurimit ) . .
Procurement number 621-22-11706-5-2-1 Totall pér pagese 4131E
Total for payment

Lioji i kontratés
Contract ype Garanc! Konlrate
Numei personal / biznesit o o Vendi
Personal / business number 20000292 City DRAGASH
Adresa SHESHI | DESHMOREVE Telefon 029281543
Address Telephone
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